2. Praeterea, major est difficultas in resistendo malo quam in operando bonum simpliciter. Sed caritas minima non potest in quolibet bonum. Ergo nec potest cuilibet tentationi resistere.

3. Praeterea, in resistendo maxime tentationi est maximum meritum, cum sit ibi maxima pugna quae coronam meretur. Sed minima caritas non potest in maximum praemium. Ergo nec resistere maxime tentationi.

4. Praeterea, caritas imperfecta non resistit venialibus. Sed major est impugnatio mortalium quam venialium. Ergo non resistit maxime tentationi.

5. Praeterea, 1 Corinth. 10, 15: *Fidelis Deus,*

(1) Et deo.

qui non patietur vos tentari supra id quod potestis. Sed illi quibus scribebatur, habebant gratiam, sicut patet in principio epistolae. Ergo aliqua tentatio est supra posse habentis gratiam vel caritatem.

Sed contra, non potest evitari omne peccatum, nisi omni tentationi resistatur. Sed minima caritas potest vitare omne peccatum, cum etiam homo in puris naturalibus existens hoc potuisset. Ergo caritas quaelibet potest omnem tentationem vincere.

Praeterea, plus diligit caritas legem Dei quam cupiditas millia auri et argenti, ut dicit Glossa (1) super Psalm. 118. Sed major dilectio minori tentationi resistere potest. Ergo quaelibet caritas resistere potest cuilibet tentationi.

Praeterea, nullus peccat in eo quod non potest vitare, ut Augustinus dicit (in lib. de duabus Animabus, cap. 12). Si ergo habens caritatem non posset cuilibet tentationi resistere, videtur quod tentationi consentiens non peccaret.

Solutio. Respondeo dicendum, quod resistere tentationi dupliciter dicitur. Uno modo ut quis a tentatione non vincatur; alio modo ut quis tentationem vineat. Dicitur enim aliquis a tentatione vinci, quando a proposito bono trahitur per tentationem in consensum peccati; sicut est in incontinentem qui habet rationem rectam, sed deducitur. Qui enim non habet propositum bonum, ut intemperatus, sive luxuriosus, non vincitur, quia libenter id agit. Vincit autem qui non solum a tentatione superveniente in actum peccati non deducitur, sed etiam ex magnitudine virtutis, quasi nihil tentationem parvipendit. Qui vero difficultatem a tentatione patitur, sed non deducitur; resistit quidem tentationi cum non consentit, sed non vincit, proprie loquendo. Loquendo ergo primo modo de resistentia peccati, sic quaelibet caritas potest resistere peccato propter liberum arbitrium liberatum a servitute peccati, quamvis difficultatem patiatur propter tentationis impulsus. Loquendo vero de tentatione secundo modo, sic caritas quae est parva in principio tentationis, potest tentationibus resistere, quia in fine tentationis fit magna, cum Deus pugnanti auxilium semper administret. Si tamen ponatur quod semper parva maneret, non posset per modum dictum tentationi resistere.

Ad primum ergo dicendum, quod non est simile de incontinente et habente caritatem: quia habens caritatem habet jam habitum virtutis, quam non habet incontinens; et praeterea incontinens etiam non vincitur quando non posset resistere, si vellet ratione recta quam habet uti, ut supra dictum est.

Ad secundum dicendum, quod quamvis sit major difficultas laboris, non tamen est major difficultas quae attenditur secundum excessum operis ad potentiam; quia attenditur in virtutibus, ut dictum est (dist. 50, quaest. 1, art. 3 ad 3).

Ad tertium potest dici, quod etiam minima caritas potest in magnum meritum respectu praemii accidentalitatis, non autem respectu praemii substantialitatis, ut supra dictum est.

Ad quartum dicendum, quod venialibus etiam resistere posset, si aliquis caritate contra venialium tentationem uteretur, non ut vitaret omnia, sed quia potest singula vitare.

(1) Interlinealis nempe ad illa verba, *Bonum mihi lex estis tui*. Sumpta est autem ex Augustino, licet ejus nomine non videtur (Ex edit. P. Nicolai).

Ad quintum dicendum, quod Apostolus loquitur quantum ad id quod homo potest sustinere sine animi perturbatione; quod non potest nisi caritas perfecta, ut in magnis tribulationibus aequanimitatem servet.

ARTICULUS IV.

Utrum homo semper resurgat in minori caritate.
(5 p., qu. 89, art. 2 et 5.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod homo semper in minori caritate resurgat. Amos 3, 2: *Virgo Israel cecidit etc.*; Glossa (1): *Non negat ut resurgat, sed ut resurgere virgo possit: quia semel aberrans etsi reportetur humeris pastoris, non habet tantam gloriam quantum qui nunquam aberravit.* Sed gloria commensuratur caritati. Ergo homo post peccatum non habet tantam caritatem resurgens, quantum primo.

2. Praeterea, Ezech. 44, 10: *Levitae qui recesserunt a me . . . nunquam appropinquabunt mihi, ut sacerdotio fungantur.* Sed aliquis quantum ad spirituale sacerdotium appropinquat Deo per caritatem. Ergo non habet tantam caritatem quam aliquando recessit a Deo per peccatum, quantum ante.

3. Praeterea, caritas incipiens nunquam est tanta, quanta proficiens et perfecta. Sed aliquis quando cecidit, habuit caritatem proficientem, vel perfectam; quando autem resurgit, habet caritatem incipientem. Ergo non habet tantam caritatem quantum prius.

4. Praeterea, nunquam potest tantum disponere se ad recipiendum divini luminis influentiam qui est sine caritate, quantum cum caritate. Sed secundum quod aliquis disposuit se ad gratiam, Deus illi gratiam infundit. Ergo semper magis recipit de influentia gratiae aliquis permanens in caritate, quam de novo caritatem accipiens; et sic idem quod prius.

Sed contra, in Malach. 3, 4: *Placebit Deo sacrificium Juda et Hierusalem, sicut dies saeculi et anni antiqui.* Sed caritas facit omnia nostra Deo esse accepta. Ergo aliquis post lapsum resurgens potest habere tantum de caritate, quantum prius.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod semper resurgat in majori. Gen. 1: *Factum est vespere et mane dies unus*; Glossa (2): *Vespertina lux a qua quis cecidit, matutina in qua resurgit.* Sed lux matutina est major quam vespertina. Ergo et gratia vel caritas in qua quis resurgit, illa quam prius habebat.

2. Praeterea, Rom. 3, 20: *Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia.* Sed ubi superabundat gratia, est ibi major caritas. Ergo etc.

3. Praeterea, peccatum vincit primam caritatem. Vincitur autem a secunda. Ergo, secunda caritas est fortior et major quam prima.

(1) Ex Hieronymo sumpta, ex quo et ibi praenotatur (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Non occurrit in Glossa quae nunc extat, sed solum quod *vespera sit initium, et mane perfectio boni operis, ut interlinealis habet; vel quod mane perfectum rei statum, vespera ejus ex se defectum significet, sicut collateralis ex Augustino* (Ex edit. P. Nicolai).

Sed contra, innocens non est minus aptus ad recipiendum gratiam quam peccator. Sed primam gratiam accipit innocens, secundam accipit peccator. Ergo non oportet quod secunda sit major quam prima.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod ad minus semper sit aequalis. Roman. 8, 28: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*; Glossa (1): *etiam casus in peccatum.* Sed hoc non esset, si in majori caritate resurgeret. Ergo nunquam in minori, sed semper in aequali resurgit.

2. Praeterea, Ambrosius dicit (2) quod poenitentia omnia ablata restituit. Sed hoc non esset si non resurgeret ad minus in aequali caritate. Ergo semper resurgit aequali in aequali caritate.

3. Praeterea, contritio debet proportionari praecedenti peccato. Sed peccatum proportionatur quodammodo gratiae quam expellit. Ergo et gratia vel caritas per quam homo contritum, debet esse aequalis gratiae praecedenti.

4. Praeterea, poenitentia vivificat merita per peccata mortificata. Ergo poenitens tantam habebit gloriam quantum ante peccatum meruerat. Sed tantum meruerat quantum de caritate habuerat. Gloria ergo quam poenitens habebit, proportionatur caritati quam ante peccatum habuit. Proportionatur autem caritati in qua in morte invenitur post poenitentiam: quia lignum ubi ceciderit, ibi erit: Eccles. penult. Ergo caritas in qua resurgit poenitens, est aequalis caritati a qua cecidit.